УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /S  Я Р&  jv„

ст • ца Старощербиновская

О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
среди несовершеннолетних в 2019-2020 учебном году

В целях исполнения Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо
вершеннолетних», закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года «1539-КЗ
«О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних в Краснодарском крае», постановлений комиссии по делам несовершен
нолетних и защите их прав при администрации Краснодарского края от 24 ок
тября 2014 года № 3/9 «Об утверждении порядка работы по раннему выявле
нию детского и семейного неблагополучия на территории Краснодарского
края», от 27 декабря 2017 года № 4/3 «Об утверждении порядка межведомст
венного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивиду
альной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и их се
мей, находящихся в социально опасном положении» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы управления образования администрации муни
ципального образования Щербиновский район на 2019-2020 учебный год по
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
(прилагается).

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы управления
образования администрации муниципального образования Щербиновский рай
он на 2019-2020 учебный год по профилактике безнадзорности и правонаруше
ний среди несовершеннолетних на ведущего специалиста отдела воспитатель
ной работы управления образования администрации муниципального образо
вания Щербиновский район Е.А. Проценко.

3. Руководителям образовательных организаций муниципального образо
вания Щербиновский район:

Г) обеспечить соблюдение требований Федерального закона «120-ФЗ от
24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних»;

2

2) утвердить в срок до 2 сентября 2019 года план работы
образовательной организации по профилактике безнадзорности и правонару
шений на 2019-2020 учебный год;

3) назначить из числа администрации образовательной организации лиц,
ответственных за исполнение плана мероприятий образовательной организации
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
на 2019-2020 учебный год;

4) усилить работу по разъяснению основных положений закона Красно
дарского края № 1539-K3 от 21 июля 2008 года «О мерах по профилактике без
надзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»
среди учащихся, педагогического состава, родительской общественности:

5) организовать совместно с инспекторами ОПДН ежемесячные меро
приятия, направленные на привитие правовой культуры несовершеннолетним;

6) обеспечить 100% досуговую занятость несовершеннолетних, состоя
щих на всех видах профилактического учета, в учебное и каникулярное время;

7) обеспечить представление в течение 3-х дней с момента постановки на
внутришкольный учет (КДН и ЗП, ОПДН) несовершеннолетнего или семьи ве
дущему специалисту отдела воспитательной работы управления образования
администрации муниципального образования Щербиновский район Е.А. Про
ценко: характеристику на учащегося (семью), план профилактических меро
приятий с несовершеннолетним (семьей), акт первичного обследования усло
вий жизни несовершеннолетнего (семьи). Ежеквартально представлять: инфор
мацию о проведенной работе с несовершеннолетним (семьей) с указанием заня
тости несовершеннолетних, акты обследования условий жизни несовершенно
летнего (семьи), характеристику через каждые 6 месяцев с момента постановки
на профилактический учет несовершеннолетнего (семьи).

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела
воспитательной работы управления образования администрации муниципаль
ного образования Щербиновский район Н.Н. Соломаха.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального образования
Щербиновский район О.П. Приставка

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования

администрации муниципального
образования Щербиновский район

от ''''' б? -б X 'l Р •'*"

План
работы управления образования администрации

муниципального образования Щербиновский район
на 2019-2020 учебный год по профилактике

преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственные Соисполни
тели

| Раздел 1. Профилактика подростковой преступности,
предупреждения наркомании и алкоголизма в подростковой среде

I К
{
i
ij

Организация и проведение мероприя
тий по профилактике преступлений
среди несовершеннолетних, принятие
мер по их предупреждению на терри
тории муниципального образования
Щербиновский район.

Весь период Управление об
разования (далее
-  У О), образова
тельные органи
зации (далее -
0 0 )

о м в д

2. Организация и проведение мероприя
тий по профилактике алкоголизма,
наркомании, токсикомании, табакоку
рения, пропаганда здорового образа
жизни.

Весь период УО. о о УСЗН.
ОМВД. ЦРБ

лд. Проведение мероприятий по преду
преждению преступлений в отношении
детей, в том числе по профилактике
жестокого обращения с ними.

Весь период УО. о о ОМВД

4, Проведение мероприятий профилактике
самовольных уходов несовершеннолет
них из семей и учреждений.

Весь период УО, о о

1

ОМВД,
УСЗН

Создание банка данных несовершен
нолетних, употребляющих табачную и
алкогольную продукцию, склонных к
употреблению наркотических средств.

Ежемесячно ! УО. о о

1
(
1

кдн . о м в д .
ЦРБ

9.

Ведение базы данных состоящих на
профилактическом учете.

Ведение учета статистических данных
по реализации Закона КК от 21 июля
2008 года № 1539-K3 «О мерах по
профилактике правонарушений несо
вершеннолетних в Краснодарском
крае».

Ежемесячно

Ежемесячно

У О. 0 0

УО. 00

кдн. омвд,
УСЗН

Ш Г

Организация работы по выявлению ли
деров антисоциального поведения, ли
деров, вовлекающих несовершенно
летних в совершение преступлений и
антиобщественных действий, употреб
ление табачной, алкогольной продук
ции. наркотических средств.

Проведение родительского всеобуча:
«Ответственность родителей за воспи
тание детей". «Подросток в системе
правоотношений», «Предупреждение
употребления алкоголя и наркотиков».

Весь период УО. 00 ОМВД

В течение
года

УО. 00 о м в ;

10.

ГГ

14.

Организация проведения круглых сто
лов с родителями в общеобразователь
ных учреждениях с привлечением со
трудников правоохранительных орга
нов по теме «Мой вопрос инспектору
ПДН».

В течение
года УО. оо

ОМВД

Организация и проведение кинолекто
риев на тем» : «Подросток и Закон» для
учащихся 8- i 1 классов._______________

В течение го
да

Проведение круглых столов «Закон су
ров. но он закон»» для несовершенно
летних, в том числе состоящих на
профилактических учетах.

Участие в проведении комплексной
межведомственной профилактической
операции «Подросток» в муниципаль
ном образовании Щербиновский район.

Организация работы по раннему выяв
лению семейного неблагополучия,
также фактов жестокого обращения с
несовершеннолетними со стороны ро
дителей (загонных представителей), а
также других лиц, проживающих, со
вместно с несовершеннолетними.

УО. 0 0 Отдел культу
ры

Ежекварталь
но

Май-октябрь

УО. 0 0 1 ОМВД. к д н

УО. 0 0

Весь период УО. ОО
УСЗН. ЦРБ

3
15. Освещение в средствах массовой ин

формации, направленной на профилак
тику безнадзорности, беспризорности
несовершеннолетних, семейного небла-

Весь период УО, 0 0

гополучия.

Раздел 2. Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

!.

1

1

Участие образовательных организаций i
проведение районных конкурсов, сорев
нований, фестивалей среди несовершен
нолетних, состоящих на профилактиче
ских учетах.

По отдельно
му графику

УО. 0 0

]

I

Участие в краевых конкурсах, фестива
лях среди несовершеннолетних, состоя
щих на профилактических учетах.

По отдельно
му графику

УО. 0 0

: -ч1 J. Участие в проведении межведомствен
ных рейдовых мероприятий в целях
профилактики безнадзорности, наруше
ния прав и законных интересов детей

По мере не
обходимости,
а также в ка
никулярное

время

УО. ОО
у сзн ,

о д м . о м в д

4. Оказание содействия в трудоустройстве
в летний период несовершеннолетним,
состоящим на учете в органах и учреж
дениях системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовер
шеннолетних.

В период
каникул

УО. ОО ц зн

5. Участие в проведении профориентаци
онной акции «Выбери будущее сего
дня» для подростков, состоящих на
учете в комиссии по делам несовер
шеннолетних и защите их прав с целью
формирования ориентации на трудовую
деятельность.

Апрель-август УО. 0 0

•
.

J

ц зн

6. Участие в ярмарке вакансий для несо
вершеннолетних граждан в рамках крае
вой акции «Ты нужен Кубани!» (ярмарка
вакансий с целью трудоустройства не
совершеннолетних граждан в период
летних каникул').

Май,
июнь

1

УО. 0 0
цзн

о м в д .к д н7

______ L

Проведение родительского всеобуча
«Ответственность родителей за воспита
ние детей», -Подросток в системе пра-

По планам j УО. ОО
0 0  |fj I

4
вонарушений», «Предупреждение упот
ребления алкоголя и наркотиков».

| 8. Проведение общешкольных, классны>
родительских собраний по профилакти
ке безопасности, негативных проявление
и информационная безопасность несо
вершеннолетних.

По планам
0 0

УО. о о ОМВД, к д н

; 9. Проведение круглых столов с родителя
ми в общеобразовательных учреждени
ях с привлечением сотрудников право
охранительных органов по теме «Мой
вопрос инспектору ПДН».

По планам
0 0

УО. 0 0 ОМВД

И).

i

Организация бесед с представителями
Советов отцов по теме «Ответственность
взрослых за жизнь и здоровье детей».

Ежекварталь
но, по графи

ку 0 0

! УО. 0 0; ОМВД

1 i. Проведение кинолекториев на тему
«Подросток и закон» для учащихся 8-11
классов.

январь-май УО, ОО

J

Отдел культу
ры

12. Проведение социально - психологиче
ского тестирования.

По графику УО. ОО ! Ц Р Б

13. Проведение мероприятий, посвященных
«Всемирному дню борьбы с наркомани
ей», «Дню без табака».

По
графику

'С р о ОМВД. Ц Р Б  !

14.] Проведение мероприятий с несовершен
нолетними по профилактике алкоголиз
ма, наркомании, токсикомании, табако
курения. употребления ПАВ среди несо
вершеннолетних, пропаганде ЗОЖ..

Весь период,
по планам 0 0

УО. ОО | ОМВД. Ц Р Б  :j

|

j
|
1

15. Организация отдыха и оздоровления
несовершеннолетних, в том числе со
стоящих на профилактическом учете и
детей из семей, состоящих на профи
лактическом учете в период каникул.

Октябрь, де
кабрь, март,
май-август

УО, 0 0  I

16. Проведение тематических классных ча
сов, круглых столов для обучающихся и
встреч со специалистами по профилак
тике незаконного употребления нарко
тических срелств..

Весь период

1

УО, ОО I ОМВД, ЦРБ

5
Раздел 3. Мероприятия, по профилактике преступлений в отношении детей, в том числе

против половой неприкосновенности, жестокого обращения с ними, выявлению семейного
неблагополучия, суицидального поведения и самовольных уходов несовершеннолетних

' !.

1
i

Проведение правового просвещения
обучающихся, родителей, педагогиче
ских работников, специалистов, рабо
тающих с детьми в целях предупреж
дения правонарушений, совершаемых
несовершеннолетними и в отношении
них.

По графику
ОО

1 УО. ОО

1

ОМВД, УСЗН

д

!11

i1

j

Проведение работы по раннему выяв
лению детского и семейного неблаго
получия на территории Щербиновско-
го района в рамках выполнения поста
новления комиссии по делам несовер
шеннолетних и защите их прав при ад
министрации Краснодарского края от

' 24 октября 2014 года № 3/9 «Об утвер
ждении порядка работы по раннему
выявлению детского и семейного не
благополучия на территории Красно
дарского края».

Весь период
УО. ОО

I
J

УС31!. ОМВД,
; к д н
j
j

t л; J.

It

Проведение в образовательных органи
зациях разъяснительных бесед среди
обучающихся и их родителей по про
блемам предупреждения преступлений
против половой неприкосновенности
несовершеннолетних, в том числе пре
ступлений, совершенных с использо
ванием информационно- телекоммуни
кационной сети «Интернет».

По графику
ОО

УО. ОО

i

ОМВД, ЦРБ

4. Проведение работы в образовательных
учреждениях с родителями с целью
выявления фактов вовлечения несо
вершеннолетних в «закрытые» группы
Интернет-сообщества и предотвраще
ния суицидальных происшествий.

Весь период

i
1

УО. ОО !1
11

j

ОМВД

"4 Проведение акций и мероприятий, на
правленных на профилактику жестоко
го обращения с детьми и подростками,
укрепление семейных ценностей, фор
мирование нетерпимого отношения к
жестокому обращению с детьми и под
ростками.

По графику ; У О. ОО и  МВД |
ОО ! !

1
; 1
! !

| !

6
16.

i|

Проведение анализа деятельности
штабов воспитательной работы по
профилактике преступлений, совер
шенных несовершеннолетними.

Ежекварталь
но

УО. 0 0

!

j

! 7. Организация и проведение тестирова
ния с целью совершенствования рабо
ты по профилактике суицидального
поведения несовершеннолетних.

По графику УО, 0 0 ЦРБ

8.

S

Организация системной работы в пси
холого-педагогических службах обра
зовательных организаций по выявле
нию обучающихся с отклонениями в
поведении, склонных к правонаруше
ниям. обстоятельств, способствующих
их появлению.

Весь период УО. 0 0

! 9. Организация деятельности служб ме
диации (служб примирения) в образо
вательных организациях.

Весь период УО. 0 0

10. Ведение мониторинга случаев суици
дов несовершеннолетних (завершен
ных и незавершенных).

Ежемесячно

1

УО. о о к д н

________1

Начальник отдела воспитательной работы
управления образования администрации
муниципального образования
Щербиновский район Н.Н. Соломаха